
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE ATTIVITA' FINANZIARIE - AZIENDE

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1205 del 28/04/2023

OGGETTO: Richiesta di autorizzazione alla partecipazione di 5 dipendenti al corso 
di formazione �Gestire l�organizzazione e le risorse PNRR in modo efficiente� di 15 
ore organizzato tramite webinar da Scuola Nazionale dell�Amministrazione - SNA nei 
giorni 02/03/08/09/10 Maggio 2023. Assunzione impegno di spesa.

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

Imputazione della spesa di:  €. 1.500

CAPITOLO: 490

CENTRO DI COSTO: 100

IMPEGNO: 2232 bil 2023

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.04.000

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si 
esprime parere di regolarità contabile:

 Favorevole



Oggetto:   Richiesta   di   autorizzazione   alla   partecipazione   di   5   dipendenti   al   corso   di 
formazione   “Gestire   l’organizzazione   e   le   risorse   PNRR   in   modo   efficiente”   di   15   ore 
organizzato tramite webinar da Scuola Nazionale dell’Amministrazione   SNA nei giorni 
02/03/08/09/10 Maggio 2023. Assunzione impegno di spesa.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;

Visto il decreto prot. n. 108045 del 14/09/2020 di conferimento dell’incarico di dirigente della 
Direzione Attività Finanziarie;

Vista  la Delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 06.04.2023 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione 20232025;

Vista  la Delibera di Consiglio  Comunale n. 55 del 06.04.2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 20232025;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 111 del 19.04.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 20232025;

 Vista 
la   mail   di   risposta   della   Scuola   Nazionale   dell’Amministrazione   con   riscontro   positivo 
all’ammissione di 5 dipendenti al Corso di Formazione via Webinar “Gestire l’organizzazione e le 
risorse PNRR in modo efficiente”, organizzato da SNA nei giorni 02/03/08/09/10 maggio 2023;

Ritenuto  di   provvedere   all’adesione   al   corso   organizzato   dalla   predetta   Scuola   Nazionale 

dell’Amministrazione al fine di fornire ai dipendenti idonea e qualificata formazione nell’ambito 
del PNRR, funzione strategica per il Comune di Terni. 
Assumendo il conseguente impegno a carico del bilancio,  con imputazione agli  esercizi  in cui 
l’obbligazione  è   esigibile,   accertato  che   le   stesse  non   sono assoggettabili   a   frazionamento   in 
dodicesimi   in   quanto   rientranti   nelle   fattispecie   previste   dall’art.   163,   comma   5   del   D.Lgs. 
267/2000 “non suscettibili di pagamento in dodicesimi”;

Visto  il  principio contabile  applicato alla contabilità  finanziaria  allegato 4/2 al  d.Lgs. n. 

118/2011;



Ritenuto  di impegnare la somma di € 1.500,00 all’uopo necessaria, da versare a SNA a 
carico del bilancio dell’Esercizio 2023;

Tenuto conto  che  le  apposite  dotazioni  sono previste  al  Cap.  490 c.c.  100 denominato 
“VALORIZZAZIONE ACCRESCIMENTO PROF.LE   QUOTE ISCRIZ.  SEMINARI    DIR. 
ATTIVITA' FINANZIARIE” del bilancio – Anno 2023 sufficientemente capiente;

DETERMINA

di   aderire   al   corso   per   le   motivazioni   espresse   in   narrativa   che   qui   si   intendono   riportate 
integralmente;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 
applicato   all.   4/2   al   d.Lgs.   n.   118/2011,   la   seguente   somma   corrispondente   ad   obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili;

di procedere, ai sensi dell’art. 183, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000, per tutto quanto esposto in 
premessa,   all’assunzione   di   un   impegno   di   spesa   nel   Bilancio   dell’Ente   appositamente 
predisposto, con imputazione all’esercizio in cui l’obbligazione è esigibile;

Eserc. Finanz. 2023
Cap./Art. 490/0100 Descrizione VALORIZZAZIONE ACCRESCIMENTO PROF.LE  

QUOTE ISCRIZ. SEMINARI  DIR. ATTIVITA' 
FINANZIARIE

Miss./Progr. 1.03 PdC finanz. U.1.03.02.04.00
0

Spesa non 
ricorr.

No

Centro di costo 0100 Compet. 
Econ.

2023

CIG Z873AF528B CUP
Creditore SNA – Scuola Nazionale dell’Amministrazione

Causale
Autorizzazione partecipazione al Corso di formazione “Gestire l’organizzazione e le risorse 
PNRR in modo efficiente”

Modalità finan.
Bilancio Finanz. da 

FPV
No

Imp./Pren. n.
v. allegato Importo € 1500,00 Frazionabile 

in 12
No

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
GIUGNO 2023 1.500,00



di   accertare,   ai   fini   del   controllo   preventivo   di   regolarità   amministrativacontabile   di   cui 
all’articolo   147bis,   comma   1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

il presente provvedimento, oltre l’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente 
di cui al d.Lgs. n. 33/2013;

di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del procedimento è 
la Dott.ssa Alessia Almadori;

di trasmettere il presente provvedimento:
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della 
spesa.

IL DIRIGENTE
                                                                                           (Dott.ssa Grazia Marcucci)



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 1205 del 28/4/2023

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PRE

N.

ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO

PRENOTAZION
E

CAP/ART

2232 2023 1.500,00 0,00 01031.03.0049001
00

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


